



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

22. marts 2012

Besvarelse af spørgsmål 102 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 24. februar 2012 efter ønske fra Frank Aaen (EL).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Med henvisning til artikler i Børsen den 23. februar bedes ministeren oplyse, hvad de fulde konsekvenser vil være ved, at en fortsættende bank kan deponere engagementer fra Finansiell Stabilitet, herunder hvem der vil få gavn af en eventuel fremtidig fortjeneste på engagementerne, samt om andre banker vil have lignende muligheder for at deponere engagementer i Finansiell Stabilitet.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

FIH-koncernen fik i 2009 og 2010 individuelle statsgarantier på i alt 42 mia. kr. Lånene forfalder i 2012 og 2013.

Det giver FIH Erhvervsbank A/S en betydelig funding-udfordring. Såfremt håndteringen med tilbagebetalingen af de statsgaranterede lån skal ske ved afvikling af eksisterende lån og tilhørende derivater, vil dette medføre en kraftig balanceslankning.

En sådan balanceslankning kan – såfremt den er mulig – næppe gennemføres uden at have negative afsmittende effekter på andre pengeinstitutter.

For at undgå disse u hensigtsmæssige afsmittende effekter af FIH's balanceslankning mv. og i forsøg på at bidrage til en løsning i forhold til bankens funding-udfordringer har staten derfor med FIH drøftet mulige løsninger.

På baggrund af drøftelserne er parterne nået frem til en model, der indebærer, at staten ved Finansiell Stabilitet A/S overtager en ejendomsportefølje for ca. 16 mia. kr. fra FIH Erhvervsbank A/S og dets datterselskab, FIH Kapital Bank A/S. Finansiell Stabilitet A/S overtager samtidigt fundingen af disse aktiver, hvorved FIH Erhvervsbank A/S tilføres likviditet, som skal anvendes til at afdrage en modsvarende portefølje af lån med individuel statsgaranti.

Der er to trin i modellen. Første trin er, at ejendomsporteføljen, som staten via Finansiell Stabilitet A/S overtager, udskilles til et nyt selskab ejet af FIH Holding A/S, der er moderselskab til FIH Erhvervsbank A/S.

Andet trin er et salg af selskabet til Finansiell Stabilitet A/S. Salget sker til markedsværdi.

Selskabet er efter salget et datterselskab under Finansiell Stabilitet A/S. Finansiell Stabilitet A/S vil således have ansvaret for at drive (med de begrænsninger der er for Finansiell Stabilitet A/S i forhold til drift), afvikle og finansiere det nye selskab med henblik på endelig afvikling.

Det nye selskab skal likvideres eller afhændes pr. 31. december 2016, med mulighed for udskydelse i to år, dvs. senest den 31. december 2019. Det indebærer, at alle aktiver, der ikke forinden er afviklet, vil blive solgt i en åben og transparent proces.

Med henblik på at afdække statens risiko for tab ved afviklingen af det nye selskab modtager Finansiell Stabilitet A/S en ulimiteret tabskaution fra FIH Holding A/S.

Endeligt er det aftalt, at staten får 25 pct. af en eventuel ”up-side”, der vil opstå, såfremt afviklingen går bedre end ventet.

Det vil – på ”case by case”-basis – være muligt for andre banker, der er i samme situation som FIH, og som kan opfylde krav til tabskaution mv., at indgå tilsvarende aftaler.